Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900093

93

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 70, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 20/2018, de 6 de Abril
de 2018, publicado no D.O.U. em 10 de Abril de 2018, processo nº 23078.506736/2017-45,
realizado na Área de na área de Biologia Molecular e Bioinformática, do Departamento
Interdisciplinar do Campus Litoral Norte, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois)
anos, a contar de 10 de Abril de 2020.

RUI VICENTE OPPERMANN

EDITAL N° 71, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 19/2018, de 3 de Abril
de 2018, publicado no D.O.U. em 6 de Abril de 2018, processo nº 23078.506311/2017-36,
realizado na Área de na área de Interdisciplinar, Subárea: Empreendedorismo e Inovação
em Serviços, do Departamento Interdisciplinar do Campus Litoral Norte, terá seu prazo de
validade prorrogado por 2 (dois) anos, a contar de 06 de Abril de 2020.

RUI VICENTE OPPERMANN

EDITAL N° 72, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 21/2018, de 10 de Abril
de 2018, publicado no D.O.U. em 12 de Abril de 2018, processo nº 23078.506308/2017-12,
realizado na Área de na área de Engenharia Civil, Subárea: Projeto, Operação e
Manutenção de Instalações, do Departamento Interdisciplinar do Campus Litoral Norte,
terá seu prazo de validade prorrogado por 2(dois) anos, a contar de 12de Abril de
2020.

RUI VICENTE OPPERMANN

EDITAL N° 73, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições e no interesse da Administração, torna público que o resultado final do
Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Denominação Professor Adjunto A, Edital RF Nº. 23/2018, de 20 de Abril
de 2018, publicado no D.O.U. em 25 de Abril de 2018, processo nº 23078.506297/2017-71,
realizado na Área de na área de Genética e Evolução, do Departamento Interdisciplinar do
Campus Litoral Norte, terá seu prazo de validade prorrogado por 2 (dois) anos, a contar de
25 de Abril de 2020.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2019 - UASG 153152

Nº Processo: 23079042676201981. Objeto: Aquisição de armário escritório e outros para
atender ao Serviço de Licitação e Contratos e outros (repetição de itens fracassados no
Pregão 75/2019). . Total de Itens Licitados: 10. Edital: 09/12/2019 das 09h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do
Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-
00142-2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 06/12/2019) 153152-15236-2019NE800326

INSTITUTO DE BIOLOGIA
EDITAL Nº 900, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2020

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E/OU DOUTORADO - TURMA DE 2020-1

O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade e
Biologia Evolutiva do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 13/01/2020 a 07/02/2020, as
inscrições para a seleção aos cursos de Mestrado e Doutorado em Biodiversidade e
Biologia Evolutiva, turma de 2020-1. A seleção será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 13 de janeiro a 07 de fevereiro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.ppgbbe.intranet.biologia.ufrj.br.

SERGIO LUIZ COSTA BONECKER
Diretor do Instituto de Biologia

JOSÉ RICARDO MERMUDES
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Biodiversidade e Biologia Evolutiva da UFRJ

M AT E R N I DA D E - ES CO L A
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 131/2019 - UASG 153155

Nº Processo: 042244/2019-70 . Objeto: Aquisição de Material Permanente - SWITCH.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades desta unidade hospitalar e
para prestar um melhor atendimento aos pacientes. Declaração de Dispensa em
06/12/2019. LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA. Chefe do Almoxarifado. Ratificação em
06/12/2019. PAULO JORGE DE ALMEIDA. Chefe de Serviço. Valor Global: R$ 32.084,92.
CNPJ CONTRATADA : 35.678.043/0001-05 JOAO ROBERTO TOSSATO ANDRADE
05766853726.

(SIDEC - 06/12/2019) 153155-15236-2019NE800011

EDITAL Nº 899, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL - TURMA DE 2020

O Coordenador do Programa de Mestrado Profissional em Saúde Perinatal da
Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2020 as inscrições para
a seleção ao Curso de Mestrado Profissional em Saúde Perinatal, turma 2020, que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: a partir de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2020
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.me.ufrj.br

JORGE FONTE DE REZENDE FILHO
Diretor da Maternidade Escola

JOFFRE AMIM JUNIOR
Coordenador do Programa do Mestrado Profissional

em Saúde Perinatal

FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA
MUSEU NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA E PALEONTOLOGIA
EDITAL N° 897, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

SELEÇÃO AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GEOLOGIA DO QUATERNÁRIO

O Coordenador do Curso de Especialização em Geologia do Quaternário
(GeoQuater), Departamento de Geologia e Paleontologia, Museu Nacional, Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções CEPG 02/2009 e de acordo com o
Regulamento do Curso, torna público que estarão abertas, de 10 a 14 de fevereiro de
2020, as inscrições para a seleção ao Curso de Especialização em Geologia do Quaternário,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas no edital.

Inscrições: de 10 a 14 de fevereiro de 2020.
O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br, www.museunacional.ufrj.br/dgp/GeoQuater.html.

ALEXANDER KELLNER
Diretor do Museu Nacional

FABIANO RICHARD L. FAULSTICH
Coordenador - GEOQUATER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico nº 35/2019. Objeto:
registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos de tecnologia da informação,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Validade das Atas: 12 meses, compreendendo o seguinte período: 06/12/2019 a
06/12/2020. Ata nº 65/2019: HARD INFORDATA RIO SERVICOS & COMERCIO DE ACESSORIOS
DE INFORMATICALTDA, CNPJ nº 01.006.157/0001-97. Valor global: R$ 302.279,70. Data da
assinatura: 06/12/2019. Ata nº 67/2019: PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM TEC N O LO G I A
DA INFORMACAO EIRELI, CNPJ nº 12.007.998/0001-35. Valor global: R$ 722.075,00. Data da
assinatura: 06/12/2019. Ata nº 68/2019: J. C. MENDES TECNOLOGIA DA INFORMACAO, CNPJ
nº 28.235.692/0001-76. Valor global: R$ 27.792,00. Data da assinatura: 04/12/2019. Ata nº
70/2019: GABRIELLE CASTRO E SILVA 43097625810, CNPJ nº 34.657.550/0001-08. Valor
global: R$ 159.572,00. Data da assinatura: 02/12/2019. As Atas de Registro de Preços
poderão ser consultadas em sua íntegra no sítio www.gestao.ufrj.br.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2019

Comunico a quem possa interessar uma alteração no resultado de julgamento
do Pregão 35/2019. A empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATIDCA LTDA
também sagrou-se vencedora.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 06/12/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EDITAL Nº 1, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE DE RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE EM MEDICINA

VETERINÁRIA PARA O PERÍODO LETIVO DE 2020-2022

1. PREÂMBULO
1.1 O Coordenador da Comissão de Residência em Área Profissional da Saúde

da Universidade Federal Rural da Amazônia (COREMU/UFRA), no uso de suas atribuições
legais, torna público e estabelece as normas do processo seletivo 2020, para o
preenchimento das vagas dos programas de especialização, lato sensu, modalidade
treinamento em serviço, Residência em Área Profissional de Saúde em Medicina
Veterinária.

1.2 Os programas de Residência Multiprofissional e em Área da Saúde são
regulamentados pela Lei nº 11.129, de 30 de junho de 2005, pela Portaria interministerial
nº 1.077/2009, Resolução CNRMS no. 2 de 13 de abril de 2012 e demais resoluções,
normativas, atas ou qualquer outro documento oficial emanado pela Comissão Nacional de
Residência Multiprofissional em Saúde (CNRMS/MEC), sendo desenvolvida em regime de
dedicação exclusiva, não podendo, o residente desenvolver outras atividades profissionais
no período de realização da mesma, tendo carga horária de 60 horas semanais e duração
mínima de 02 (dois) anos, totalizando 5.760 horas.

1.3 O edital foi aprovado pelo Colegiado do Programa de Residência em Área
Profissional de Saúde em Medicina Veterinária em reunião realizada em 24/09/2019 e
Colegiado Geral da pós-graduação - PROPED/UFRA.

1.4. O Processo Seletivo de Residência Multiprofissional e em Área Profissional
da Saúde do ano de 2019 (PSRMPS-2019) será executado pela COREMU/UFRA.

1.5 A COREMU cabe a responsabilidade pelo planejamento, coordenação e
operacionalização de todos os procedimentos deste Processo Seletivo. O candidato poderá
obter informações no Atendimento da COREMU/UFRA, localizado na Universidade Federal
Rural da Amazônia (UFRA) - Trav. Perimetral, 2501, Prédio do Projeto Vida Digna,
Secretaria COREMU, Bairro: Terra Firme, CEP: 66077-830, pelo telefone (91) 3205-4669, no
horário de 14h às 17h, ou via Internet, no endereço eletrônico
residencia.vet@ufra.edu.br.

2. DO NÚMERO DE VAGAS
2.1 Número de vagas para candidatos residentes no país, em cada

programa:
2.1.1 Residência em Anestesiologia Veterinária (2 vagas)
2.1.2 Residência em Clínica de Equídeos (2 vagas)
2.1.3 Residência em Clínica Médica de Animais de Companhia (7 vagas)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaiscarvalho
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:54-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial